proporcionalmente menores que los incrementos en los costes públicos (pérdida de
renta y eficiencia de los fondos públicos), por lo que la ganancia social neta de la im-
plementación del programa se reduce paulatinamente, hasta hacerse negativa para un
escenario de ayuda agroambiental de 750 €/ha·año.

122		  Granado-Díaz, R.; Villanueva, A.J.; Gómez-Limón, J.A.

4.3. Análisis de sensibilidad

Como se ha explicado en el apartado 3.4, se ha realizado un análisis de sensibili-
dad de la ganancia social neta de la aplicación del programa de reconversión ecoló-
gica al objeto de estudiar la influencia de diferentes variables claves, relativas al pre-
cio del aceite de oliva, el coste marginal de los fondos públicos y la demanda social
de BB.PP. ambientales. Los resultados de este análisis se muestran en el Cuadro 5.

CUADRO 5

Análisis de sensibilidad de la ganancia de bienestar social anual
por la implementación del programa en función de la variación del pre-

cio del aceite de oliva, el coste marginal de los fondos públicos (MCF)
y la demanda social de BB. PP (millones de euros anuales)

Reconversión ecológica productiva
(importe de la ayuda en €/ha)

Reconversión ecológica integral
(importe de la ayuda en €/ha)

125 250 375 250 500 750

Escenario base (más verosímil) 0,382 -0,757 -2,229 1,397 0,133 -4,822

Precio aceite oliva = 1,50 €/kg 3,071 2,429 1,342 1,397 1,973 0,306

Precio aceite oliva = 2,00 €/kg 1,526 0,598 -0,710 1,397 1,973 -0,668

Precio aceite oliva = 2,50 €/kg -0,020 -1,234 -2,763 1,397 -0,696 -6,282

Precio aceite oliva = 3,00 €/kg -1,566 -3,065 -4,815 1,397 -3,886 -11,896

Precio aceite oliva = 3,50 €/kg -3,112 -4,896 -6,867 1,397 -7,076 -17,511

MCF = 1,1 0,869 0,388 -0,327 1,729 1,917 -0,494

MCF = 1,3 -0,105 -1,903 -4,131 1,066 -1,651 -9,151

MCF = 1,4 -0,592 -3,049 -6,032 0,734 -3,434 -13,480

MCF = 1,5 -1,079 -4,195 -7,934 0,402 -5,218 -17,808

Demanda social BB.PP. -20 % -0,691 -2,019 -3,625 0,985 -0,975 -6,615

Demanda social BB.PP. -10 % -0,155 -1,388 -2,927 1,191 -0,421 -5,719

Demanda social BB.PP. +10 % 0,918 -0,127 -1,531 1,603 0,687 -3,926

Demanda social BB.PP. +20 % 1,454 0,504 -0,833 1,810 1,241 -3,030

Fuente: Elaboración propia.

En primer lugar, puede observarse que, en escenarios de precios bajos del aceite
de oliva, la ganancia social asociada al programa se incrementaría notablemente.
Este incremento es más destacable en el escenario de reconversión ecológica pro-
ductiva. De hecho, para un precio medio del aceite de oliva de 1,50 €/kg, la opción
que resultaría más eficiente socialmente sería este primer escenario para una ayuda
de 125 €/ha·año (ganancia de bienestar de 3,071 millones de euros anuales). Por el
contrario, para un escenario de precios elevados, superiores a 2,50 €/kg, el único pro-